
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 15 del Reg. OGGETTO: SCHEMA ATTO TRANSATTIVO TRA COMUNEI DI CURSI E
PROGETTO AMBIENTE PROVINCIA DI LECCE SRL - APPROVAZIONE

Data 29/03/2019

L'anno  2019 il  giorno  29 del  mese di  MARZO alle ore  19:30 in Cursi e nella sala consiliare della sede 
Municipale – Piazza Pio XII, alla 1ª convocazione, in seduta Straordinaria, notificata a ciascun Consigliere con 
avvisi  scritti,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  nelle  persone  dei  Sigg.  Consiglieri,  presenti  all'appello 
nominale:.

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole

Data 28/03/2019

Il responsabile del servizio

F.to Ing. Massimo NOCCO

REGOLARITA' CONTABILE

Parere: Favorevole

Data 29/03/2019

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto
BISCONTI

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 MACRI’ Antonio Sì

3 CHILLA Emanuela Sì

4 LANZILOTTO Daniele Rocco Sì

5 ZAMINGA Daniele Sì

6 LANZILOTTO Giuseppe Sì

7 TREGLIA    Luigi Sì

8 D'AUTILIA Marco Sì

9 DE LUCA Primaldo Sì

10 CHILLA Luigi Sì

11 DE GIORGI Giovanni Sì

12 SANTORO William Marco Sì

13 ROMANO Maurizio Sì

         

Presenti n. 11 Assenti n. 2

                                                                                          

Poiché il numero dei presenti è sufficiente a rendere legale l'adunanza, assume la presidenza il  LANZILOTTO
 Daniele Rocco nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO che, con la partecipazione al presente atto 
del IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo PALLARA
Dichiara aperta la seduta in forma pubblica invitando il Consiglio Comunale a discutere sull'oggetto sopraindicato

Assessori Esterni                                      Presente                                             Assente

IACOVAZZI Maria Crescenza       X                               

BARONE Daniele X

SPECCHIA Giovanni Agostino X

FRISULLO Ilaria X

(Proposta n. 17 del  28/03/2019 )  -  Delibera C.C. n.  15 del  29/03/2019



IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

- in data 28 aprile 2006 veniva sottoscritto il contratto Rep. n. 8794 tra il Presidente della Regione Puglia –  
Commissario  delegato  per  l’emergenza  ambientale  in  Puglia  ed  il  Presidente  del  Consiglio  di  
Amministrazione  del  Consorzio  stabile  denominato  “Gestioni  Ambientali”,  poi  Progetto  Ambiente 
Provincia di Lecce S.r.l.,  per la gestione del sistema impiantistico per il recupero energetico dei rifiuti  
urbani  costituito  da  linea  di  produzione  di  C.D.R.  (combustibile  derivato  dai  rifiuti),  ivi  compresa  la 
costruzione delle opere necessarie nel territorio del Comune di Cavallino (Le), a servizio del territorio della  
Provincia di Lecce;

- il servizio di che trattasi veniva attivato nel 2009 e l’impresa concessionaria formulava pretesa ai diversi  
A.T.O. di  porre a carico dei  Comuni dei  rispettivi  bacini  un aumento tariffario sia per aggiornamento 
I.S.T.A.T.  (art.  7.3  del  contratto  del  2006),  sia  per  “adeguamento  tariffario”  (art.  7.4  del  medesimo 
contratto);

- con riferimento all’aggiornamento tariffario (clausola 7.4 del contratto), con la sentenza n. 1525/2014 resa 
nel  giudizio  promosso  dalla  Progetto  Ambiente  contro  l’ATO  Provincia  di  Lecce,  il  T.A.R.  Lecce 
riconosceva alla Società istante l’adeguamento delle tariffe di conferimento dei R.S.U. fino al 2013;

- con decreto n. 6 del 13.01.2017, il Commissario ad acta dell’AGER (Agenzia Territoriale della Regione 
Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti), in ottemperanza del giudicato formatosi sulla richiamata  
sentenza del T.A.R. Lecce n. 1525/2014, approvava le tariffe di conferimento dell’impianto di Cavallino 
gestito dalla ditta Progetto Ambiente Provincia di Lecce srl per le annualità 2010, 2011, 2012 e per il I 
semestre 2013;

- con successivo  decreto  n.  14  del  14.02.2017,  il  medesimo Commissario  ad  acta  dell’AGER,  ai  sensi  
dell’art. 21 quater della Legge n. 241/1990, sospendeva per 40 giorni l’efficacia e l’esecutività del decreto 
n. 6/2017 “per consentire lo svolgimento dell’attività istruttoria e le verifiche indispensabili per la corretta 
assunzione della determinazione finale”;

- all’interno del giudizio iscritto al n. 205/2016 R.G. innanzi al TAR di Lecce sez. 1, Progetto Ambiente  
Provincia di Lecce s.r.l. ha chiesto la declaratoria di nullità del Decreto n. 14/2017 del Commissario ad  
Acta dell’Agenzia Regionale per la gestione dei rifiuti che ha disposto la sospensione per 40 giorni del  
decreto dello stesso Commissario n.6/2017;

-  con la Deliberazione di G.C. n.22 del 03.03.2017 fu conferito incarico all’Avv. Angelo Vantaggiato per 
ricorso collettivo dinanzi all’Autorità giurisdizionale competente per l’impugnazione mediante opposizione 
di terzo della sentenza del TAR di  Lecce n.1525/2014 confermata dal  Consiglio di Stato n.  3622/205, 
ricorso collettivo avverso il Decreto del Commissario ad Acta dell’Agenzia Regionale per la gestione dei  
rifiuti n. 6/2017 e, inoltre, intervenire “ad opponendum” nel giudizio iscritto al n. 205/2016 R.G. innanzi al 
TAR di Lecce sez. 1, proposto da Progetto Ambiente Provincia di Lecce s.r.l. che all’interno del quale ha  
chiesto la declaratoria di nullità del Decreto n. 14/2017 del Commissario ad Acta dell’Agenzia Regionale 
per la gestione dei rifiuti che ha disposto la sospensione del decreto n. 6/2017;

- con decreto n. 28 del 24.03.2017 il Commissario ad acta dell’AGER ha disposto la proroga del periodo di  
sospensione dell’efficacia del Decreto commissariale n. 6 del 13.01.2017, di cui al Decreto Commissariale  
n. 14 del 14.02.2017, fino al 31.12.2017;

- con Decreto n. 53 del 29.06.2017 del Commissario ad acta dell’AGER, sono state approvate le tariffe di 
conferimento dei rifiuti solidi urbani per gli anni 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017 presso 

(Proposta n. 17 del  28/03/2019 )  -  Delibera C.C. n.  15 del  29/03/2019



l'impianto di produzione del CDR sito in Cavallino a servizio dei Comuni della Provincia di Lecce e di  
eventuali altri comuni dell'ambito unico regionale, gestito dalla Ditta Progetto Ambiente Provincia di Lecce  
srl;

- con il suddetto Decreto venivano stabilite le seguenti tariffe di conferimento:

 €/t 102,56 oltre IVA per il periodo gennaio 2010 dicembre 2010

 €/t 110,48 oltre IVA per il periodo gennaio 2011 dicembre 2011

 €/t 109,19 oltre IVA per il periodo gennaio 2012 dicembre 2012

 €/t 108,78 oltre IVA per il periodo gennaio 2013 dicembre 2013

 €/t 109,76 oltre IVA per il periodo gennaio 2014 dicembre 2014

 €/t 109,76 oltre IVA per il periodo gennaio 2015 dicembre 2015

 €/t 109,76 oltre IVA per il periodo gennaio 2016 dicembre 2016

 €/t 112, 95 oltre IVA per il periodo gennaio 2017 dicembre 2017

- il  suddetto Decreto stabiliva,  inoltre, che il  pagamento delle somme maturate a titolo di conguaglio, a  
seguito dell’applicazione delle nuove tariffe a far data dal primo gennaio 2010, sarebbe stato posto a carico  
dei Comuni per il conferimento in proporzione ai quantitativi di rifiuti trattati;

- con la deliberazione di G.C. n.76 del 07.07.2017 fu conferito incarico all’Avv. Angelo Vantaggiato nel 
ricorso al TAR di Lecce avverso il decreto n. 53 del 29.06.2017;

- con sentenza n. 377 del 5.3.2018 il TAR Puglia- Lecce ha respinto il ricorso in oggetto;

Considerato che:

 allo scopo di dirimere ogni controversia insorta in merito alla determinazione ed al pagamento della 
tariffa di conferimento presso l’impianto di produzione C.D.R. sito in Cavallino (Le), i Comuni della  
Provincia  di  Lecce  interessati  dal  Decreto  de  quo,  compreso  il  Comune  di  Cursi,  hanno  avviato 
trattative con la Società Progetto Ambiente Provincia di Lecce all’esito delle quali, in data 26.11.2018, 
è stato approvato il Verbale di accordo, tra la suddetta Società, i Comuni della Provincia di Lecce,  
rappresentati dal delegato Gianni Stefano, Sindaco di Casarano, e l’AGER, in persona del Direttore 
Avv. Gianfranco Grandaliano, acquisito al protocollo dell’Ente il 28.11.2018 n. 5829;

 con il suddetto accordo le parti, ciascuna per le proprie competenze, hanno assunto reciproci impegni  
tra cui quello di sottoscrivere un contratto esecutivo dell’accordo medesimo;

Visto lo schema di atto transattivo tra la Progetto Ambiente Provincia di Lecce srl e i Comuni della Provincia di  
Lecce, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, con il quale, peraltro, il  
Comune di Cursi:

 riconosce un debito nei confronti della Progetto Ambiente Provincia di Lecce srl pari ad € 93.752,02#, da  
versare in sette anni secondo le modalità e scadenze di cui all’art. 3 del medesimo atto transattivo;

 si  impegna  a  rinunciare  a  tutti  i  contenziosi  pendenti  in  merito  alla  determinazione  della  tariffa  di  
conferimento dei rifiuti presso l’impianto di produzione C.D.R. gestito dalla Progetto Ambiente Provincia  
di Lecce srl e sito in Cavallino (Le);

Vista l’adozione da parte di AGER del decreto n. 14 del 26.02.2019 con il quale determina:

(Proposta n. 17 del  28/03/2019 )  -  Delibera C.C. n.  15 del  29/03/2019



a) la tariffa per l’anno 2019;

b) le modalità di aggiornamento e adeguamento della tariffa anche per gli anni successivi;

c) la durata della convenzione tra Ager e la Progetto Ambiente Provincia di Lecce srl;

Considerato che:

 sussistono ragioni di interesse pubblico che inducono ad una sollecita definizione della situazione, al fine di 
evitare aggravio di spese per l’Ente;

- la proposta può ritenersi conveniente per l’ente, in quanto non si determineranno ulteriori spese per la 
vicenda in oggetto;

- persiste  la  necessità  di  definire  l'attuale  contenzioso,  prendendo atto  della  sentenza sopracitata  e  delle 
richieste  della  Società  Progetto  Ambiente  Provincia  di  Lecce  per  provvedere  al  pagamento  di  quanto 
dovuto;

Ritenuto, pertanto, dover approvare il predetto schema di atto transattivo subordinando la sua sottoscrizione, in 
conformità a quanto previsto dal succitato verbale di accordo del 26 novembre 2018, alla sottoscrizione, tra AGER 
e Progetto Ambiente Provincia di Lecce srl, di un atto aggiuntivo al contratto rep n. 8794 del 28 aprile 2006 che  
dovrà integralmente recepire il contenuto degli accordi assunti;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/00;

Con  n.  8  (otto)  voti  favorevoli  e  n.  3  (tre)  astenuti  (SANTORO  William Marco,  DE  GIORGI  Giovanni  e 
ROMANO Maurizio), resi per alzata di mano:

DELIBERA

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare l’allegato schema di atto transattivo tra il Comune di Cursi e la Progetto Ambiente Provincia  
di Lecce srl, P.I. 02661010732, con sede legale in Massafra TA alla Contrada Forcellara san Sergio snc, allo 
scopo di dirimere ogni controversia insorta tra le parti in merito alla determinazione e dal pagamento della  
tariffa di conferimento presso l’impianto sito in Cavallino.

3. Di prevedere l'estinguere del debito pregresso secondo una rateizzazione a sette anni.

4. Di autorizzare il responsabile del Settore Tecnico ad emettere i provvedimenti consequenziali alla adozione 
della presente Deliberazione.

5. Di notificare la presente deliberazione alla Progetto Ambiente Provincia di Lecce srl., in persona del suo 
rappresentante legale protempore richiedendo un piano di rateizzazione a sette anni.

Indi, con n. 8 (otto) voti favorevoli e n. 3 (tre) astenuti (SANTORO William Marco, DE GIORGI Giovanni 
e  ROMANO  Maurizio),  resi  per  alzata  di  mano:  di  rendere  immediatamente  eseguibile  la  presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs.267/00.

(Proposta n. 17 del  28/03/2019 )  -  Delibera C.C. n.  15 del  29/03/2019



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to LANZILOTTO  Daniele Rocco

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_____________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 02/04/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_____________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Ing. Massimo NOCCO

(Proposta n. 17 del  28/03/2019 )  -  Delibera C.C. n.  15 del  29/03/2019


	Assente

